

مدیر: محمد بدر نره کی
اداره: دعووی مطبعی له خنکه - کابل
په امضاء: مقالی دمد پرنه خوا لیکلی کینږی
په دتخلیل له ورشو هر ورځ خپریږی



اصلاح

یاد داشت:

فردا

فردا اول حمل ۱۳۲۳ است باین اعتبار باختم امروز یک سال دیگری هم از عمر دنیا و اجتماعات بشری سپری شد. روزها، ماهها، سالها و حتی قرن ها بسرعت برق میگذرد و هر قرنی صفحه بر تاریخ بشریت می افزاید این صفحه گاهی سیاه و زمانی مشعشع و درخشان است. سیاهی و درخشانی این صفحه مربوط باعمال و افعال مردمانست که در آن دور زیسته و اثری از اعمال و کار نامه های خود بر روی گیتی باقی گذاشته اند و مورد تحسین و تقدیر و یا مذموم و تقیح با زماندگان واقع شده اند.

بلی هر روز و هر سالی که میگذرد برنامه اعمال و افعال ما کردار های روز مره ما ثابت میگردد و جزئی ترین عملیکه از ما سر میزند در صفحه گیتی ثبت شده و برای نمایش شخصیت ما و تبقه و دستاویزی میگردد. پس باید زهر دقیقه و ثانیه استفاده کرده به کارهای پیر دایم که موجب نیک نامی و سعادت ما باشد والا ایام گذشته ما بهدر رفته و عیاذ بالله جز بد نامی حاصلی نداریم.

روزی مرحوم ملك الشعراء فارسی میگفت:

دواسیه محمل ابل و نهار میگردد بهوش باش که ایام کار میگردد این گفته فارسی مرحوم را من در زمرة چهل سیار حکیمان و بلیغی ثبت کردم و هر روزی را که می بینم شام شده و شب آن صبح تحویل می یابد بیاد گفته فارسی می افتم و آن گفته را تکرار میکنم.

باید کار کنیم و درین وقتیکه کائنات هم باقیافه جواتری عرض وجود میکند آستین برزده و برای سعادت مملکت و ملت و این وطنیکه به انواع نعمت ها و لایذ آن متمتع و منتذ میباشیم مصدر کاری شویم که در سوانح ما برای بازماندگان درس عبرتی باشد.

از اول حمل سال گذشته تا کنون که آغاز سال شمسی و بالتبع هر روز اول شروع فعالیت میباشد در زمینه خدمتی که بما و به روزنامه ماتفویض گردیده آنچه در افتد را ما بود بدر نظر گرفتن عوامل محیط سیاسی، اجتماعی و اخلاقی مملکت انجام دادیم.

مسئولیت یک روز نامه در حدود مسلک و وظیفه خودش تنویر اذهان عامه و ارائه چاره ها و وسائل رفع و علاج مدنی است ما این کار را تا جائیکه عوامل اجازه میداد انجام دادیم و در ظرف سال گذشته به شهادت اوراق و صحایف روزنامه مادر زمینه حوادث و واقعات ملی و بین المللی اطلاعات خوبی به قارئین محترم خود جمع و انتشار دادیم و برای تنویر اذهان عامه در اطراف هر واقعه که بوقوع پیوست مقالاتی هم نوشتیم و چون تاثیرات نوشتجات خود را همیشه احساس نمودیم ازین جهت میتوان گفت نشریات سال گذشته ما مطابق مرام بوده است.

دباندنی خبرونه

تو کیو: دجمعی به ورځ دجایان عسکرو د کیندی فرچه دبرما به شمال او دچن دغنیو په علاقه او د ندم په منطقه کینې د هند د ۱۷ نبر اردو عسکری موقعیت وونیو. (دومی)

نوی دیلی: دشنبی په ورځ داسیابه جنوب شرقی منطقه کینې د متحدینو د اعلی قوماندانی عسکری نطق وویل چه: متحدینو دخپلو پارا شوتی عسکرو دبیاده کولو اود «گلنور» ډول الوتکو په ذریعه دجایان د عسکرو شانه له سل میلو څخه زیاتی ابتدائی کما میایی حاصلې کړې دی. د دویو وویل چه په عین حال کینې جاپانیان د متحدینو د قواوله بیاده کېدونه ناخبره نه دی او اقدام به وکړی. د دې نطق د ویناله قراره، د دې فضائی ناخایی حملې عملیات ۹۵ په سلو کینې تکمیل شوی او متحدین په هغه منطقه کینې د برتفوق لری دجایان د قواوله د پاره فوری او گړندی کار دادې چه خپل مواصلات او ارتباطی خطوط سره ونیولوی متحدینو د جاپان فو محونه په دای اسکالانو اخته کړی دی لیکه جاپانیانو چه دارا کان په مجاذ کینې متحدین په اخته کړی و. (ریوتر)

ملبورن: له استرلیا څخه د متحدینو حربی ابلاغیه:

دینجشنی او جمعی په ورځ د اتازونی الوتکو د «کیوریل» په مجمع الجزایرو کینې پر درې جزیرو شپږ حملی او همداسی په کارولین او د مارشال د جزیرو پر شرقی برخه کینې د جاپان پر مرکزو او په نیورتن کینې پر رابال اریه نیو گینې کینې پر «وی واگت» او په نیو آئر لیند کینې پر کاوی ټنگک او د سلیمان په جزیرو کینې د جاپان پر نظامی تاسیساتو بمباری وکړه. د اتازونی قواوی د «مانوس» په جزیره کینې چه د اد میرالتی خورا لو په جزیره ده دلورو نکاو ښار ته ننوتلې. اوسنی به کوشو او بازارو کینې جگړه جاری ده. د متحدینو الوتکو په نیو گینې کینې پر «الکس هافن» بمباری وکړه او د نیو گینې په ساحل کینې نی دجایان دیوې قافلې بهیرو له جملې څخه دوو د حمل او نقل بهیرو ته چه ۱۲۹ زره تنه ظرفیت ئی درلود پر تاوان ورساوه. (ریوتر)

الجزیره: د متحدینو حربی ابلاغیه دمدیرانی د حوزې نه وانی چه: المانیان تر اوسه پوری د کاسی نو په جنوب غرب کینې کلک مقاومت کوی. د ایطالیا د مجاذ په نوروجیهو کینې په حربی اوضاع کینې کوم دیولو وډتیر ندی پیش شوی او د متحدینو سرازیردا که آغاز سال نواست به فعالیت نوینی آغاز می کینم و امیدواریم در زیر سایه همایایه اعلیحضرت معظم همایونی ورجال مغمخ دولت شان آنچه را که وظیفه روزنامه نگاریست انجام داده حسب آمال و آرزوهای دولت بوظیفه خود در ظرف سال نو موفق و کامیاب باشیم. انشاء الله تعالی

کورنی خبرونه

بازدید کارسرك تنگی غارو کابل: قرار یکه از وزارت فواید عامه اطلاع گرفته شده قبلا پروژة کار سرك جدید تنگی غارو مطابق هه ساله برای سال جاری از طرف وزارت فواید عامه تکمیل و قرار معلوم یلان مذکور از طرف ولایت مشرقی و ولایت کابل مطابق مطلوب بکار انداخته شده و وزیر فواید عامه در باز دید اخیر خود از کار کنتان آن اظهار رضایت نموده است. (باختر)

جگړه توده شوی د دواوردوسانو (۸۲) ټانک و بجار شوی دی. د روسی په شمالی برخو کینې په بحر منجمد شمالی کینې د روسانو یو سیل الوتکو د جرمن د بیسرو یو سیل قافلې حمله وکړه خو بیرته پر شا وشو شوی او د جرمن بیروته ئی هیڅ نتوان ندی اړولی خود دوی (۲۷) بم اچوونکی او (۷) نوری الوتکی راواچولی شوی. د ایطالیا په مجاذ کینې د (کسینو) په جبهه کینې توده جگړه جاری ده او جرمنی قواؤو د رگادی یو سټیشن پریشود او یو څه پر شا شوه ددغه مجاذ په نورو جبهو کینې به تیرد (تیتو) په جبهه کینې لنډوب او اخی وشو. تیره ورځ د متحدینو الوتکو دمنځی اړویا په جنوبی برخه کینې د (دونوا) په شاؤ خوا کینې حمله وکړه او پر (وین) ئی بمباری وکړه او غیر نظامی تاوانونه ئی ودرول. تیره ورځ جرمنی الوتکو دلندن پر مختلفو لږو بمباری وکړه او درانه تلفات ئی ودرول. د متحدینو یو بل اوی سیل الوتکو چه ښکاری الوتکو ئی ساتنه کوله پر جرمنی حمله راوړه او د جرمن پر جنوب غربی برخو او پر فرانسه ئی بمباری وکړه او لږ څه ملکی تاوان ئی ودراره خود دوی (۲۱) بم اچوونکی او (۵) ښکاری الوتکی راواچولی شوې دشنبی په ورځ بیا د جرمن فضائی قوې د متحدینو د الوتکو پر ضدلو فتح حاصله کړې ده او د دوی (۷۷) څلور ماشینه الوتکی چه (۴۰) ئی په ایطالیا کینې (۲۱) محوه شوی دی او (۱۶) نوری ئی خو را تیی شوی وی او په سویس کینې را کینته شوی دی. (ترانس اوشن)

مسکو: رسماً اعلام وشو چه: د او کران لمری اوردو د مارشال زو کوف تر قوماندانی لاندې د حوت په ۲۸ تاریخ د دوو ورځو کلکو جگړو په اثر د (ژمی رینکا) ښار او داور گادو یو څو مهم مرکز له المانیانو نه ونیو او ستالین په خپله امرنامه کینې ددغه قوماندان اودده تر قوماندانی لاندې عسکرو څخه تشکر وکړ او ددغه کامیابی په نسبت په مسکو کینې ۱۲۴ توبه په هر توب ۱۲ د خوشالی دزې وشوی. (تاس)

د شپې وستری خبرونه

الجزیره: اوس د متحدینو قواؤ د کسینو ټول ښارونو خو جرمنیان لاددغه ښار په شمالی برخه کینې شته او د کسینو په شمال غرب کینې د جرمنیانو یو کلکه حمله رد شوه. برلین: د جرمن عسکر د تیتو په جبهه کینې یو څه وړاندی لاندې او یو څه بندیان ئی و نیول او هم ئی ولجې وکړی. د کسینو په مجاذ کینې جرمنیانو ناوېره حمله وکړه او ددغه ښار شمال غربی برخه ئی پرته و نیوله. برلین: د (او کران) په جبهه کینې د بوگ تر سیند دیور ټولو د پاره دروسانو کوشینونه نا کامه شوه د (بوگ) او (دنیستر) د سیندو تر مینځ جگړه جاری ده. لندن: د فلینډر رادیو (۳) ساعته لمری د امریکا پر نامه په فلینډر ژبه یو تبصره خپره کړه او ویل چه: دروسی شرایط دمنلو وړندی مونږ خپل بیشتهادونه روسی ته وړاندی کړه اوس دودوی وار دی چه د صلحی خواهه یو بل گام واخلی ځکه چه صلح له یوې نشی کیدای.

تغییر نرخ طلا

- نرخ طلا در داخل از ساعت ۹ بجه قبل از ظهر ۲۸ حوت حسب تفصیل آتی تغییر نموده:
- ۱: طلای اعلیحضرت ظاهرشاهی خرید فیدانه ۰۵۴/۴۹ افغانی فروش ۰۵۶/۴۹
- ۲: طلای اعلیحضرت امیر عبدالرحمن خانی و حبیب الله خانی خرید فیدانه ۰۵۶/۵۷ افغانی فروش ۰۵۸/۵۷
- ۳: طلای اما نیه: خرید فیدانه ۰۱۲۵/۵۸ افغانی فروش ۰۱۲۸/۰۸
- ۴: طلای اما نی: خرید فیدانه ۰۸۲/۲۷ افغانی فروش ۰۸۴/۲۷
- ۵: طلای ده صومه روسی: خرید فیدانه ۰۱۱۷/۳۲ افغانی فروش ۰۱۱۹/۳۲
- ۶: طلای پنج صومه روسی: خرید فیدانه ۰۵۸/۳۹ افغانی فروش ۰۵۹/۳۹
- ۷: طلای یوند انگلیسی: خرید فیدانه ۰۱۱۱/۰۵ افغانی فروش ۰۱۱۳/۰۵
- ۸: طلای یاسه: خرید فیدانه ۰۱۵/۱۷ افغانی فروش ۰۱۵/۵۲
- ۹: طلای سرخ خرید فیکر ام از ۱۳/۱۷ - افغانی الی ۱۴/۷۷ - افغانی فروش فیدانه از ۱۳/۵۲ - افغانی الی ۱۵/۲۱ - افغانی
- ۱۰: طلای یور خرید فیکر ام از ۱۱/۲۱ - افغانی الی ۱۲/۷۶ - افغانی فروش فیدانه از ۱۱/۵۶ - افغانی الی ۱۳/۱۱ - افغانی
- ۱۱: طلای سیاه خرید فیکر ام از ۷/۵۴ - افغانی الی ۱۰/۹۵ - افغانی فروش فیدانه از ۷/۸۹ - افغانی الی ۱۱/۳۰ - افغانی

اكتشافات در عظيم ترين ابحار روى زمين

(۷)

به بيرنگ تعليم و هدايت داده شده بود كه از كاماچاتكا (در امتداد ساحلي كه بطرف شمال امتداده و قسمتي از امريكا نظري خورده) حركت كرده و معلوم كند كه در كجا با امريكا ملحق ميشود. از نقطه نظر جغرافيايي بيرنگ خيلي ها كامياب و موفق بوده چنانچه نامبرده ايلاسكا و قسمتي از جزاير اليوشان را كشف و اين حقيقت را كه آسيا و اروپا بذياع يك تنگه يا آبناي ضيق و كم عرضي كه بعدها بنام خود او موسوم شد از هم جدا و عليه حده ميشانند قيام نمود كرجه نامبرده كدام كشور يا مملكت (كاما) را پيدا نمود وولي يك ثروت جديد را از رهگذر پيدانمودن يكتعداد بسيار زياد حيوانات داراي پوستهاي قيمت بها كشف نمود. هيئت اعزامي كه در مسافرت ثانوي او در مريض مذكور بودند بلافاصله اينكه از اثر مرض اسقربوط (فساد خون) خساره زيادي ديدند تا يك مدت طولاني بالكل موقوف الاثر بوده و مجبور شده بودند در يك جزيره غير مسكون و اقع در بين اليوشان و كاما چاتكا ملتجى و ماوا گزين گردند. چنانچه خود (بيرنگ) يعنى رئيس هيئت هم ميمين جادر سنه ۱۷۴۱ فوت نمود. آنهاييكه از هيئت مذكور زنده ماندند اكتشافات خود را راپورت داده و متعاقب آن شكار چيها و صيادان پوست سائير ياباني معجلانه بواسطه سلسله هاي جزاير با خشكه بزرگ امريكا به داد و معامله شروع نمودند. بدين ترتيب ايلاسكا ب تصرف روسيه درآمد ولى نه باثريك نقشه و پلان بلكه بيشتر بواسطه اتفاق و تصادف. كاترين بزرگ آنجا را براي بحريه تجارتي خود يك موضع خوبي تلقى نكرده و خوش داشت كه رعاياي اوبه سائير يا معمور شوند بنا بر آن اصرار ميكرد كه تجار پوست را به هيچيك طريقي از دادن آدم، كشتي و پول كمك و مجهز نخواهد كرد. على هذا القياس جانشين او كه در تحت تاثير قضاياي تهديد كننده بين المللي هم واقع شده بود خيلي هاسرور بود كه بمجرد بكه جنگهاي داخلي آن كشور ختم بشود دوستي خود را با اتا زوني از طريق فروختن ايلاسكا بد و لت مذكور تحكيم نمايد. ساحل غربى امريكادر وقتي بكنفرا انگليس كشف كرد كه انقلاب در مملكت مذكور يعنى امريكا جريان داشت. موجوديت حيوانات پوست دار در آن بهاي اليوشان و ايلاسكا بعد از سومين سفر اكتشافي و خسته كننده كاپيتن كوك در ياسفك و تقريباً در ايامي كه انقلاب امريكا جريان داشت تأييد و تصديق گرديد چيز كوك يسر يك مزدور مزرعه بود كه بعد از يك دوره حمالي در خدمت بحريه منسوب گرديده و در بسيار خوردى قابليت و اهليت شاياني از خود نشان داد. او بغير كمك و امداد (وولف) به كانادا فرستاده شده بود نامبرده كه يك شخص چالاک و درست كاري بود اصرار نمود كه بايد يك دوره وسياحتي در درياي سنت لورانس و ساحل نيوفونديلند نمايد. در سنه ۱۷۶۸ نامبرده در رأس يك هيئت اعزامي علمي جهت ترصديات نجومى در ابحار جنوبى و ضم زمين ها و اراضى ديگر به اميراطورى برطانيه بحيث قوماندان هيئت مذكور

تعيين گرديد. وانگهي او (نيو كليدونيا) را كشف كرده و براي اثبات اينكه نيوزيلاند يك جزيره بوده و طوري كه تا سمان حدس زده بود قسمتي از يك قاره نمي باشد بدور زدن در گرد نيوزيلاند (زيلاندجديد) شروع نمود. كوك آستريليا را كشف نمود و ولي در هر حال با در نظر گرفتن همه مرامها و مقاصد عملي قاره مذكور را با ميرا طوري برطانيه درست در وقتيكه نصف شمالي امريكادر شرف و اگذاري به مستعمره چيها بود ضم نمود. مطالعات او در خليج وتاني بقرب سدني هژده سال بعد تر استعمار كنندگان بر طانوي رارهنايي كرده و هكذا نامبرده بسا نقاط را در ساحل شرقى او سترااليا با وجود مخاطرات موجوده از رهگذر صخره هاي بزرگ كشف و نام گذاري نمود. در دو مين سفر بحري خود كوك نشان داده بود كه ديگر كدام زميني بنام تيرا اوسترا اليا انگو كينتا (زمين اوسترا اليا غير معلوم) موجود نيست. معيها نامبرده براي كشف مذكور در چندين استقامت مختلف سعي و تلاش نموده و بالاخره از پيشرفتن مزيد بطرف جنوب بواسطه يخ باز مانده بود. ممكن است كه در يانوردان اولي هسيانوي جزاير هوائي رادیده باشند ولي كوك در سفر سومين خود او لين شخص اروپايي بود كه موقعيت گروه جزاير مندر كسو را بصورت صحیح و قسطعسى تعيين نمود و به افتخار (اول) دوست خود آن هارا جزيره سانديوچ نام نهاد. كشتي هاي جنگي و تجارتي هسيانوي تا ۲۵۰ سال در شمال و جنوب جزاير مندر كور مسافرت نمودند يعنى امتداد و طولی كه جزاير مندر كور شرقاً و غرباً داشت از او تنهايي آنها را تا وقتيكه كوك اولين سفر بحري خود را شمالاً و جنوباً انجام داد و جزاير مندر كور را از عرض قطع و عبور نمود حفظ كرده بود. بعد از ترك اين جزاير كوك براي يافتن يك معبر در شمال غرب بيفايده كوشش كرد و هم چنان در عبور از سد يخ دار شمال آبناي بيرنگ عاجز و ناتوان گرديده و بعد از چندين رفت و آمد در سواحل شمال غربى امريكا به جزاير هوائي برگشت و از دست بو ميهاي آن كشته شد. كوك نسبت به در يانوردان اولي از نقطه نظر گنجشايش و ظرافت محكمي و صلابت كشتي و اكليت تجهيزات و داشتن معلومات بهتر و كافي تر نجومى و بحريه ياباني خيلي ها فائق بود. نامبرده در اسفار بحري خود جهت توضيح چيز هائي كه به كاشفين سابقه مجهول مانده بود با دقت و توجه زيادي كوشيد و علاوه راجع به غذا و آب ترتيبات كافي گرفته بود. مرض اسقربوط با فساد خون عمله كشتي هاي اغلب مكتشفين سابقه رابه مانند طاعون و ناخوشي مهلكي فرا گرفته و در تمام دوره اكتشاف استعمار نشينات تجارتي، كشتي رانيتهاي تجارتي و عمليات بحري با آنها همراه بود. سر جان هاوكين بحريه يماي بزرگ دوره اليزابت گفته است كه در دوره بيست ساله مسافرتهاي بحري او مرض اسقربوط متجاوز از بيست هزار نفر را از بين عمله بحري بر طانيه هلاك كرد.

هوائى جگرى

له «ويستنك وزدوشنو كوفلوته» خخه :

د ۱۹۴۰ كال داگست د مياشتي له ۷ تاريخ خخه جرمني قوي دفرا نسي به شمالي غاړو كښي مهم بند رونه ونيول او د فرانسې له بندرونو خخه تر (دوور) پوري ۳۰ كلومتر فاصلي وجود درلود او جرمني قوي په (كالي) كښي او انگليسي قوي په (دوور) كښي موقع نيولي وه. دانگليس د شيكاري آلوتكو او دجگ خولو توپونو دمخو كولو دياره دالمان د آلوتكو لوئي حملې شروع شوي وې. دجرمن دهوائى قوي تعرضات په اول كښي يوازي دانگليستان د آلوتكو پرميدا نو نو او پراسا حلي تحكيماتو او بندرونو باندې كېدل مگر وروږو دهوائى قوي عمليات ډېر بدل ترخو چه دجرمن دهوائى قوي تعرضات دانگليستان د پيرو جوړولو پر كارخانو او بناونو او نورو لازمي لمخايونو شروع شول. دلندن پر بشار باندې تر شپږ پنځوس ورځو بمبار پوروسته دجرمن دهوائى قوي دانگليسان پر نورو صنعتي مركزونو نهم شديدې حملې او بمباري كړي وې. په دې عملياتو كښي دجرمن (هينكل ۱۱۱ ك) او (ميسر شميت مي ۱۰۹ - ۱۱۰ ډوله) او نوري استعمال شوي وې دجرمن اعلي قوماندانيت دانگليستان پر جزيري د تعرض دياره دوه فلوت هوائي قوي ته تمرکز وړا كړي او هغه هوائي قوه چه د (كيسيل وينگ) هوائي مارشال تر قومانداني لاندې وه اول نمبر فلوت بلل كېده او هغه هوائي قوه چه د (شپيرلي) هوائي مارشال تر قومانداني لاندې موجوده وه دوهم فلوت ويل كېده. په دې وخت كښي دانگليستان هوائي مدافعي قوه عبارت وده د دوه زره شيكاري آلوتكو خخه چه د (دا اودينگ) تر قومانداني لاندې وې او (دا اودينگ) دانگليستان له مهمو هوائي مارشالانو خخه و. دالمان آلوتكو ډېر لمخلي پر انگليستان باندې تعرض كړي و لكه چه د ۱۹۴۰ كال داگست د مياشتي له ۷ خخه ۲۳ پوري پر لامانش او د لندن د ښار پر تدافعي وسايلو بمباري كړي وه او دغه حملې په رڼا ورځ شوې وې. دانگليستان پر جنوب باندې دجرمن د آلوتكو حملې او بمباري ددې دياره وي چه دانگليس بحري قوي ته زبان و تاوان ور واړوي مگر په خپل دې مقصد كامياب شوي نه و. دهنه د پاسه جرمن غوښتل چه په خپلو متعددو عملياتو سره د لندن د ښار او دانگليستان د جنوب په هوائي تدافعي اموراتو كښي رخنه جوړه كړي مگر دخارجه مخبرينو د اطلاع په قرار سره له دې چه دالمان آلوتكو ټولگي په ټولگي پسي دانگليستان پر نقاطو سختي بمباري كړي وې مگر خپل اصلي مقصد ته ونه شول رسېدلي. داگست د مياشتي له ۱۱ نه تر ۱۳ پوري دجرمن (هينكل ۱۱۱) او (يونكرس ۸۸) ډوله ماجلان نيز اغلب عمله خود را در اثر مرض مذكور از دست داده و در دوره سياحت دور دنياي لار د آسون تقريباً دولت عمله دسته كوچك جهازات او از همين مرض اسقربوط مرد هاند تا قرون زيادي اين مرض بزرگترين مانع براي اكتشافات و مسافرتهاي بحري بشمار ميرفت (باقيدارد)

بم آچونكو آلوتكو په لامانش كښي د پورت ليند پر بحري بندر لمخاي او په بيلموت كښي پر بحري فورخاني او پر پورت سموت او دانگليستان پر نورو لمخايو باندې بمباري او د ماشينگنو ډزي كړي وې. هغه مهال چه دجرمن آلوتكو ټولگي په ټولگي پسي دانگليستان د پاسه آلوتلي هغه آلوتكي ديو شپږ شيكاري آلوتكو په ذريعه ساتلي كېدې. داگست تر ۱۳ تاريخه وروسته دجرمن آلوتكو دنا نيز اوپادي گالي پر مهمو بندرونو حملې او سختي بمباري كړي وې او ددې د پاسه چه پر نوموړو بندرونو بمونه آچول دانگليستان دخا وري د آلوتكو پر ډېرو ميدانونو ټول هم بمونه غورځول او په تېره د (كينت) د آلوتكو ميدان دجرمن د آلوتكو له خوا په موثر ډول بمبارد شوي و. دجرمن حمله كوونكو آلوتكو هغه هوائي سد چه له (دوور) خخه ټي تر لنډه امتداد درلود تر حملې او بمباريو لاندې نيولي و. داگست د مياشتي په ۱۵ تاريخه دجرمن له مخي دجرمن ډېرو آلوتكو له خوا پر انگليستان باندې حمله او بمباري شوي وه او دا حمله پر انگليستان باندې له خورا شديدو حملو خخه گڼلې شوې وه لكه چه په دې حمله كښي دجرمن تر زور حربي آلوتكو زيات شركت كړي و او په دغو حمله كوونكو آلوتكو كښي دجرمن غوښت و هوښكي بم آچونكي او ميسر شميت ۱۰۹ ډوله شيكاري آلوتكو شاملې وې. هغه هوائي بالونونه چه دلندن د ښار د مدافعي دياره دانگليسانو له خوا تعييه او چمتو شوي و د ماشينگنو تر شك او د آلوتكو تر بمباري لاندې راغلي و. سر بيره پر هغه دجرمن آلوتكو كينت و لنگستون او تيو ليو ري بندرونه شديد بمبارد كړل. داگست د مياشتي په ۱۵ تاريخ د انگليستان حربي ابلاغه داسي خپره شوي وه چه دجرمن څلور پښت حربي الوتكي دلندن دهوائى مدافعي تر خط تېري شوي دلندن د ښار د گرايتدون د آلوتكو پرميدان ټي بمونه واچول او په همدې تاريخ دپادي كالي او دنايمز د سيند دخولي په فضا كښي د جرمن د حمله راورونكو آلوتكو او دانگليستان د مدافع آلوتكو تر منځ هوائي جگړې شوي وې. په هغه هوائي جگړه كښي چه د دواړو خوا تر منځ شوي وه د انگليستان له خوا سيټ فابر ډوله او هاريكن ډوله آلوتكو شركت كړي و. د دواړو خوا ابلاغيو ويلي و چه داگست د مياشتي له ۷ خخه تر ۱۶ پوري په هوائي جگړو كښي د مقابل جانب پنځه سوه آلوتكي تلف شوې وې. په هغې موده كښي د دواړو خوا د آلوتكو تلفات يوزر او دوو سوو ته رسېدلي و. لكه دانگليستان رسمي ابلاغې چه ويلي و يوازي داگست د مياشتي له ۱۵ تاريخه په هوائي جگړو كښي دجرمن يو سل اوڅلو پښت آلوتكي را غورځولي شوي وې او دجرمن د ابلاغې په قرار په هغه ورځ دجرمن آلوتكو د انگليس يو سل او شپږ آلوتكي را آچولي وې. داگست د مياشتي په (۱۳) او (۱۵) او (۱۸) تاريخ د دواړو خوا ډهوائى فواو په منځ كښي سختي جگړې شوي

خرگندونى

اعلان از طرف دائر ثبت

تجارت رياست فيصله منازعات تجارتي نظر با صوانامه ثبت تجارتي شر كتهاي تجارتي و تجار اسماو غيره خصوصيات قيديه را بد فتر ثبت تجارتي رياست فيصله منازعات به ثبت رسانيده اند اينك بر حسب ماده (۸) اصولنامه مذكور جهت آگاهي عموم تجار وغير تجار ذيل توضيح و اعلان ميگردد: ۴۵۱ - اسم: مير عباس خان ولد سيد معصوم خان. محل تولد و تاريخ آن كوهدامن، سنه ۱۲۹۰ ش. تابعيت افغان. عنوان تجارتي مير عباس موضوع تجارتي كشمش وغيره. موضع تجارتيخانه سراي محمد قومي، اشخاص داراي صلاحيت امضاء مير عباس خان ۴۵۲ - اسم: موهن سنگه ولد گوردت سنگه. محل تولد و تاريخ آن پشاور سنه ۱۹۲۵ عيسوي تابعيت برطانيه. عنوان تجارتي موهن سنگه موضوع تجارتي رخت وغيره. موضع تجارتيخانه سراي محمد قومي، اشخاص داراي صلاحيت امضاء موهن سنگه وهرنام سنگه و كيل آن منفر دا. ۴۵۳ - اسم عنوان: شركت رحيم شاه خان و غلام حسن خان موضوع تجارتي كشمش وغيره. تاريخ تاسيس ۶ جدي سنه ۱۳۲۲ نوع كوليكتيف (مسئوليت غير محدود) مر كز اصلي سراي كراباس منډوي، سرمايه (بيست هزار افغاني) تابعيت افغان، اشخاص داراي صلاحيت امضاء غلام حسن خان، مهربرحيم شاه خان منفر دا. دكانهاي نمبر ۴۷ و ۴۶ و ۴۸ و ۴۵ و ۳۸ و ۴۹ و ۴۴ و ۶۰ واقع بازار موجي پره در واژه لاهوري بابك در بند خانه نمبر ۸۵ واقع گذر مذكور و چهارصداصله تاك انگوري ديوان ارچنداس واقع بيرك سراي خواجه فروش رسا بنده ميشود. مرجع الي يك ماه رياست فيصله منازعات تجارتيه مر كز. (۵۸۴) ۲/۲ وي چه داگست په ۱۳ تاريخ د دواړو خواو (۲۹۰) آلوتكي او داگست په ۱۵ تاريخ دظرفينو دوه سوه او پنځوس او داگست د ۱۸ تاريخ په هوائي جگړه كښي د دواړو لوري دوه سوه او اتيا آلوتكي تلف شوي وې. داگست تر ۱۸ تاريخه وروسته دپادي كالي په فضا كښي نسبت لمري ته هوائي جگړې سيكي شوي وې او په همدې ډول ټي داگست تر ۲۳ تاريخ پوري دوام وكړ مگر په دې ورځ د جرمن د آلوتكو حملې دور مخي له مخي قطع شوي او پر انگليستان باندې د جرمن د آلوتكو د تعرضاتو دوهمه مرحله شروع شوله. كه څه هم تر هغه وروسته دجرمن آلوتكو پر انگليستان باندې دشپي له مخي حملې او بمباري كولي مگر كله به ټي دور مخي له مخي هم پر انگليستان باندې آلوتني كولي. داگست د مياشتي په ۲۴ تاريخ دجرمن يو لوي سيل آلوتكو پر انگليستان حمله وروړي او بمونه ټي آچولي و. دجرمن د حمله كوونكو آلوتكو سيل به د ووسو ته رسېده او دغه اندازه سيل به څو مختلفو دستوته وپشل كېده. هغه حمله كوونكي آلوتكي به دانگليستان تر سرحدو تو (نوريبا)